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Potřeby pacientů s onemocněním štítné žlázy

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá potřebami pacientů s onemocněním štítné žlázy.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Mezi onemocnění štítné žlázy

se řadí struma, záněty, nádory, hypotyreóza a hypertyreóza. Práce byla zaměřena na

potřeby pacientů s hypotyreózou a hypertyreózou. Uvedená dvě onemocnění se liší ve

funkčnosti štítné žlázy, která je u hypotyreózy snížená a u hypertyreózy zvýšená. Obě

onemocnění doprovází spousta nespecifických příznaků, které se objevují ve všech

systémech. Léčba onemocnění probíhá u hypotyreózy v substituci hormonů štítné žlázy

a u hypertyreózy buď také v substituci hormonů, nebo se řeší operativně či pomocí

radioaktivního jódu. Léčbu je důležité dodržovat, neboť i u těchto dvou onemocnění

může dojít k vystupňování příznaků a k následnému myxedémovému kómatu či

tyreotoxické krizi, což jsou život ohrožující stavy.

Teoretická část se zabývá i hierarchií potřeb, protože od těchto znalostí se následně

odvíjí ošetřovatelský proces. Nemoc může pacientovy potřeby jistým způsobem ovlivnit

a v případě jejich neuspokojování pacient strádá ve fyzické, psychické anebo sociální

oblasti.

Praktická část bakalářské práce se věnuje kvalitativnímu výzkumu. Daný výzkum

byl tvořen deseti probandy, kteří se léčí buď s hypotyreózou, nebo hypertyreózou. Pro

sběr dat byla zvolena metoda polostrukturovaného rozhovoru, jenž byl použit při

komunikaci s probandy trpícími onemocněním štítné žlázy. Rozhovory byly

zformulovány na základě stanoveného cíle: zmapovat potřeby pacientů s onemocněním

štítné žlázy. Výzkumné šetření probíhalo v domácím prostředí.

Výsledky, které jsme od dotazovaných pomocí rozhovorů získali, byly rozděleny

do několika kategorií a následně zpracovány. Dle našeho výzkumu je pro každého

pacienta důležitá jiná potřeba. Ráda bych však poznamenala, že některé dotazované se i

po nasazení medikace stále potýkají s únavou, kterou se snaží do jisté míry překonávat,

ale i tak jsou někdy nuceny únavě podlehnout a jít si během dne odpočinout. Dále bych

ráda zmínila i sníženou toleranci teplého prostředí, která se u některých dotazovaných

objevila, a i po nasazení medikace u nemocných nevymizela. Nakonec bych ráda

podotkla, že dle našeho výzkumu se některé dotazované obávají těhotenství z důvodu

jejich nemoci, což je do budoucna nejspíš bude omezovat.

Tato práce poslouží studentům k získání nových informací o daných onemocněních

a mohla by také posloužit jako zdroj informací pro nově diagnostikované pacienty.

Klíčová slova

Štítná žláza; hypotyreóza; hypertyreóza; potřeby; pacient; sestra

Needs of patients with thyroid disease

Abstract

This bachelor thesis deals with the needs of patients with thyroid disease. The work

is divided into two parts, theoretical and practical. Thyroid diseases include goiter,

inflammation, tumors, hypothyroidism and hyperthyroidism. This work is focused on the

needs of patients with hypothyroidism and hyperthyroidism. The two diseases differ in

thyroid function, which is reduced in hypothyroidism and increased in hyperthyroidism.

Both diseases are accompanied by many non-specific symptoms that occur in all systems.

The treatment of the disease takes place in hypothyroidism in the replacement of thyroid

hormones and in hyperthyroidism either also in the replacement of hormones or it is

solved operatively or with the help of radioactive iodine. It is important to adhere to the

treatment, as even in these two diseases, symptoms may increase and subsequent

myxedema coma or thyrotoxic crisis may occur, which are life-threatening conditions.

In the theoretical part, we also deal with the hierarchy of needs, because the nursing

process is derived from this knowledge. The disease can affect the patient's needs in some

way and in case of their dissatisfaction, the patient suffers in the physical, mental or social

area.

In the practical part of the bachelor thesis we dealt with qualitative research. This

study consisted of ten probands treated with either hypothyroidism or hyperthyroidism.

The method of semi-structured interview was chosen for data collection, which was used

in communication with probands suffering from thyroid disease. The interviews were

formulated on the basic of the set goal: To map the needs of patients with thyroid disease.

The research was conducted at home.

The results we obtained from the interviewees through interviews were divided into

several categories and subsequently processed. According to our research, a different

need is important for each patient. However, I would like to note that even after using the

medication, some respondents still struggle with fatigue, which they try to overcome to a

certain extent, but even so they are sometimes forced to succumb to fatigue and go to rest

during the day. I would also like to mention the reduced tolerance of the warm

environment, which appeared in some respondents, and even after the use of medication

in patients did not disappear. Finally, I would like to point out that, according to our

research, some respondents are afraid of pregnancy due to their illness, which is likely to

limit them in the future.

This work will serve students to obtain new information about the disease and could

also serve as a source of information for newly diagnosed patients.
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Thyroid gland; hypothyroidism; hyperthyroidism; needs; patient; nurse
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Úvod

Tématem bakalářské práce jsou potřeby pacientů s onemocněním štítné žlázy.

Konkrétně se v práci budeme zabývat potřebami pacientů s hypotyreózou a

hypertyreózou. Jedná se tedy o sníženou a zvýšenou funkci štítné žlázy. Hlavním

důvodem pro výběr tohoto tématu bylo především to, že vznik těchto onemocnění je stále

častější a široká veřejnost i postižení nemají dostatečné znalosti o daném onemocnění, a

tudíž neberou toto onemocnění za nijak závažné. Bohužel i onemocnění štítné žlázy,

konkrétně hypotyreóza i hypertyreóza s sebou nesou jisté komplikace, které mohou při

velkém vystupňování vést až ke smrti jedince. Tento fakt, že široká veřejnost nebere tyto

onemocnění za nijak závažné, je možná proto, že léčba onemocnění probíhá převážně

v substituci hormonů, při níž dojde při správném nasazení léků k normalizaci štítné žlázy.

U hypertyreózy spočívá léčba také v substituci hormonů a v případě neúspěchu se volí

chirurgická terapie. Široká veřejnost se tedy spíše soustředí na léčbu, která není dle jejich

názoru nijak závažná a už se nezajímá o potřeby a změny, které se u nemocných během

nemoci vyskytují, a tím pádem i ovlivňují jejich dosavadní život. Zvolené téma mě velmi

motivovalo k tomu, abych si prohloubila své znalosti v dané problematice, a zároveň jsem

díky němu mohla informovat širokou veřejnost, aby se dozvěděla, jaká úskalí tato

onemocnění mohou postiženému způsobit.

Každá nemoc jistým způsobem zasahuje a mění dosavadní život jedince, který tuto

změnu vnímá jinak než jeho okolí a rodina. Naším cílem je zmapovat potřeby u jedinců

s hypotyreózou i hypertyreózou a zjistit, v jaké oblasti jsou postižení nejvíce omezeni a

jaké potřeby jsou pro ně důležité. K dosažení těchto cílů budou použity polostrukturované

rozhovory, jež budou s postiženými s hypotyreózou a hypertyreózou uskutečněny.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Anatomie štítné žlázy

Štítná žláza neboli glandula thyroidea je součástí endokrinního systému. Jde o žlázu

s vnitřní sekrecí (Zamrazil et al., 2014). Je složena ze dvou laloků, které jsou uloženy po

stranách štítné chrupavky. Tyto dva laloky jsou vpředu spojeny příčným můstkem

(Rokyta et. al, 2014). Díky tomuto spojení může štítná žláza svým tvarem připomínat

písmeno „H‘’, někdy však také písmeno „U” či „V” (Čihák, 2013).

Laloky jsou dále rozděleny na drobné lalůčky, které způsobují hrbolatý povrch žlázy.

Tyto lalůčky jsou složeny z tzv. folikulů. Ty jsou vystlány vrstvou epitelových buněk,

které produkují hormony štítné žlázy (Rokyta et al., 2014). Produkce hormonů štítné

žlázy závisí na přítomnosti jódu v těle. Tudíž je důležité, aby byl dostatečný přísun jódu

do těla ze zevního prostředí (Zamrazil et al., 2014), například potravou-především mořské

ryby (Navrátil et al., 2008). Následně je koncentrován a redukován na jodované

aminokyseliny, které jsou ve formě tzv. koloidu uskladněny a tvoří tak zásobárnu. Do

krevního oběhu jsou následně uvolňovány dle potřeb organismu. Vzhledem k této potřebě


[…]


jsme potřeby pacientů s hypotyreózou i hypertyreózou a zjistili, v jakých potřebách jsou

pacienti nejvíce omezeni a v jakých nikoli.

Na základě výsledků výzkumného šetření jsme z rozhovorů zjistili, že pro každého

pacienta je důležitá jiná potřeba vzhledem k ovlivnění jeho života danou nemocí, neboť

nemoc ovlivňuje pacienta ve všech jeho systémech. Nejčastěji jsme se setkávali s únavou,

která některé dotazované ovlivňovala před diagnostikou ale i následně po ní a ovlivňuje

je dodnes. Dále se někteří dotazovaní zmínili i o budoucích problémech s těhotenstvím,

které by pro ně nebo jejich budoucího potomka mohlo být riskantní. Některé dotazované

s hypertyreózou, konkrétně P1 a P4, se také zmínily o zvýšeném pocení a nesnášenlivosti

horka, která je provázela před diagnostikou onemocnění a mají s ní problémy dodnes, což

je v jistých situacích omezuje. Dotazovaná P1 se dříve ráda opalovala a chodila do sauny,

což teď kvůli nesnášenlivosti horka nemůže provozovat. Další potřeby byly individuální

dle preference daného jedince.

Dle mého názoru je široká veřejnost opravdu málo informovaná o daných

onemocněních a kvůli tomu bohužel nemá pro nemocné takové pochopení. Myslí si, že

léčba spočívá pouze v užívání léků, což pro nemocné není nijak zvlášť omezující, ale už

si neuvědomuje, jaké komplikace či jaká omezení tyto onemocnění mohou způsobit, a

tím znepříjemňovat nemocnému život.

Tato práce může posloužit studentům zdravotnických škol k doplnění si vzdělání

v dané problematice. Dále by mohla i posloužit jedincům s hypotyreózou nebo

hypertyreózou, kteří nemají dostatek znalostí o své nemoci.
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Polostrukturovaný rozhovor s probandy

Příloha č. 2 – CD s rozhovory
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Příloha č. 1

1) Kolik je Vám let?

2) Od kolika let se léčíte s hypertyreózou (zvýšená činnost štítné žlázy) / hypotyreózou

(snížená činnost štítné žlázy)?

3) Jaké je Vaše zaměstnání, případně jestli studujete, tak jakou školu?

4) Léčíte se dlouhodobě s nějakým onemocněním mimo hyper/hypotyreózu?

5) Jaké máte informace o hyper/hypotyreóze?

6) Byl/a jste o Vašem onemocnění dostatečně informován/a?

7) Je ve Vaší rodině někdo se stejným onemocněním?

8) Víte, jakým způsobem se dá toto onemocnění léčit?

9) Jakým způsobem se u Vás onemocnění projevilo, respektive jaké příznaky Vás

donutily navštívit lékaře?

10) Jaké užíváte léky a co o jejich užívání víte?

11) Došlo v průběhu užívání léků k nějaké změně v množství/dávce?

12) Pokud ano, měla změna medikace nějaký vliv na fyzický či psychický stav?

13) Jak konkrétně probíhala Vaše léčba? Došlo kvůli danému onemocnění k hospitalizaci,

případně z jakého konkrétního důvodu a na jak dlouho?

14) Jak často navštěvujete svého endokrinologa a jak tato návštěva probíhá?

15) K jakým fyzickým změnám došlo ještě před diagnostikou Vašeho onemocnění?

16) K jakým fyzickým změnám došlo následně po nasazení léčby?

17) Pocítil/a jste u sebe před diagnostikou Vašeho onemocnění zvýšenou

zimomřivost/pocení, případně jak jste tento problém řešil/a?

18) Změnila se s Vaší nemocí kvalita vlasů, nehtů nebo celkově kůže, případně jak a jaké

přípravky Vám na určité problémy pomáhaly?

19) Pociťoval/a jste nějaké problémy s pohyblivostí, případně jaké?

20) Jak se v průběhu léčby měnila Vaše váha?
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21) Jak jste tento pokles či přibývání řešil/a?

22) K jakým psychickým/emocionálním změnám došlo ještě před diagnostikou Vašeho

onemocnění a jak jste tyto změny řešil/a?

23) Pokud ano, došlo po nasazení léčby ke zlepšení těchto změn?

24) Jak jste na tyto změny reagoval/a? Přikládal/a jste je nějakému onemocnění/ špatnému

období nebo něčemu jinému?

25) Jak na Vaše onemocnění reagovala rodina či okolí?

26) Ovlivnilo dané onemocnění nějakým způsobem Vaše zaměstnání či studium? Pokud

ano, jak?

27) Došlo v souvislosti s onemocněním k nějakým omezením určitých potřeb, případně

k jakým?

28) Doplnil/a byste ještě něco k našemu rozhovoru? Nějaké omezení určitých potřeb nebo

unikátní příznak, který u Vás nastal?
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10 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

TSH = thyreotropní hormon

T3 = trijodtyronin

T4 = tyroxin

fT3 = free-T3 = volný trijodtyronin

fT4 = free-T4 = volný tyroxin

USG = ultrasonografie

CT = computer tomography = počítačová tomografie

MR = magnetická rezonance

CRP = C-reaktivní protein

HLA-systém = Human Leukocyte Antigen = lidský leukocytární antigen

TgAb = thyreoglobulin

TPOAb = tyreoidální peroxidáza

tzv. = tak zvaný

FNAB = fine needle aspiration biopsy = aspirační biopsie tenkou jehlou

RAŠ = reflex Achillovy šlachy

TT3 = celkový trijodtyronin

TSAb = thyroid stimulating antibody = protilátka stimulující štítnou žlázu

event. = eventuálně

l/24 hod. = litr za 24 hodin

EKG = elektrokardiografie