## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Kateřina Hanusová
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Vedoucí bakalářské práce:* Mgr. Jitka Doležalová
*Katedra/ ústav:* UOP
*Název bakalářské práce:* Potřeby pacientů s onemocněním štítné žlázy
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: **a) práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka se v bakalářské práci zaměřuje na potřeby pacientů s onemocněním štítné žlázy. V teoretické části je popsána anatomie štítné žlázy, onemocnění hypotyreóza a hypertyreóza a význam potřeb i specifických potřeb pro uvedená onemocnění.

Výzkum byl prováděn s pacienty trpící hypotyreózou a hypertyreózou pomocí polostrukturovaného rozhovoru. Získané informace studentka kódovala pomocí metody „tužka papír“ a následně vytvořila příslušné kategorie a podkategorie. Vhodně studentka zpracovala výzkumnou část zvláště pro část pacientů trpící hypertyreózou a hypotyreózou.

V diskusi studentka propojuje získaná data s literaturou a vlastním názorem. Výzkumnou část a diskusi hodnotím jako zdařilé. Studentka prokázala, že se v dané problematice dobře orientuje.

V práci se objevují formální a stylistické nedostatky, v některých částech chybí zarovnání do bloku nebo se vyskytují jiné druhy písma než ty, které jsou doporučené. Práce s literaturou je na dobré úrovni, ovšem vyskytují se chyby v citování.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
**2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: nemám

Datum: 24.8.2020

Podpis vedoucího bakalářské práce: